bitum consumstante finem Hieronymum ideo velauerunt faciem eius.  
percurientes caput eius dicentes Prophetisa nobis christe quae est qui  
te percussit. Et oim circumstantium quoque fides tibi cognita est et nota de  
uotio pro quibus tibi offerimus vel quod tibi offerunt hoc sacrificium laudis  
pro se suisque oibz p redēpte alia que suaruz p spe salutis et in columbaria  
sue ubiqz reddunt yora sua eterno deo viuo et vero

¶ Lōmunicantes.

Hic orat sacerdos pro illis quoque memoriam habuit ante  
Unde notandum quod sacerdos legalis intrans sanctum sanctorum erat  
indutus super humerale quod in utroque humero habebat unum ma-  
gnum et preciosum lapidem onichinum et in cingulo erant sculpta sex  
nomina filiorum israel qui simul sunt duodecim quod ipse sacerdos totum  
portabat onus populi in humeris suis. Leui xi. Hostia pro peccato  
data est vobis ut portetis iniuriam multitudinis et rogetis per  
ea in conspectu domini. Similiter erat induitus alia ueste quod rōnale  
et in illa circa pectus erant duodecim lapides preciosi et in quolibet e-  
orum erat sculptum unum nomen duodecim filiorum israel quod sacerdos ille  
habuit oīm populi in pectore iugis meditationis. Si sic ansatus one-  
re pectorum sui et totius populi precebat per deum ut saltem meritis patris  
archarum duodecim dignaretur populo propiciari. Deutero. ie. Sic etiā  
sacerdos euāgelicus in sancto scōrum eleuat hic humeros suos quibus  
impositū est totū onus populi per quo ex nimia angustia spūs precatur  
dñm. ut saltem meritis patriarcharum sc̄z duodecim apostolorum quoque  
noīa hic recitat et ceteri. Similiter habeat in pectore iugis meditationis o-  
nus populi ad orandum pro eo et precipue p̄ illis quoque stipendijs et elemo-  
synis sustentat et quoque memoriam an habuit. Et hoc enīa meritis duode-  
cim martyrum quoque etiam nomina hic recitat. Insula vero quā sup  
caput ponit totū onus populi supra caput agni qui tollit peccata mundi  
significat. Lōmunicantes et memoria venerantes. In primis glorio-  
se semper virginis Marie genitricis dei et dñi nostri Iesu christi Sed et  
beatorum apostolorum ac martyrum tuorum Petri Pauli Andree Jacobi Iosan-  
nis Thome Jacobi Philippi Matthei Bartholomei Simonis et  
Thadei. Linii Elementi Sipri Cornelij Lipriani Laurentii  
Erisogoni Joannis et Pauli Losme et Damiani et oīm sanctorum tuo-  
rum quoque meritis precibusque concedas. ut in omnibus protectionis  
tue muniamur auxilio per eundem christum dominum nostrum. Logi-  
ta quod mane facta Jesus direximus ducitur de domo cayphe per plas-  
teas et mater sua vidit eum a discipulis derelictum et consputum tanquam  
leporosum et Jesus respexit matrem. Logita illi mutuum respectum quid  
tunc mater potuit dicere ad filium cuius cordis erat tuipse cogita quod  
hoc numis longum esset dicere animae deuote. Sic enim presentabatur

pylato et stetit coram eo dimisso capite et patientissimo corde. Et stete  
runt iudei contra eum tanq; gygantes, et terribilibus oculis cum in-  
tuebantur. Accusantes eum de tribus scz q; convertit populum et fili-  
um dei se fecit. Secundo q; tributum cesari dari prohibuit. Tercio q;  
regem se dixit. Sed ecclesia in persona christi querit in officio dei para-  
sceues contra hec tria cantans tribus viciibus. Popule meus quid fe-  
ci tibi responde mihi rc. Aut in quo molestus fuit tibi rc. Et ducitur  
a pylato ad herodem dimisso vultu et verecundo, et nudis pedibus in-  
cedens cum magna festinatione et omnium clamore conuictia audiens.  
Et mater eius cum indicibili dolore eum sequitur a longe. Et coram  
herode tanq; agnus mansuetissimus non aperiens os suum ad mul-  
ta ab eo interrogata inclinato capite sterit. Et herodes Iesum illusus  
et induitum alba ueste et longa tanq; stultum ad pylatum remisit, et p-  
pter longitudinem illius uestis, et ppter imperium iudeorum credit se  
pius corruiisse in via. Quod signat p humilem capitum inclinatorem et  
bassam rotundam corporis sacerdotis depressionem dum loquens loqui-  
tur. Oratio. Hanc igitur oblationem seruitutis nr; sed et cuncte fami-  
lie tue quesumus dñe ut placatus accipias, diesq; nostros in tua pace  
disponas, atq; ab eternâ damnatione nos eripias, et in electo tuoru-  
subeas grege numerari, per christum dñm nostr. Confirm me dñe  
rex israel, et respice in bac hora ad opa manuum tuarum; ut sicut pmissisti  
hierusalē civitatē tuam erigas, et hoc qd cogito perficiam per te, Lōfir/  
ma me dñe in bac hora. Quā oblatōem tu deus in oībus quesumus  
dñe benedic. Hec crux significare potest q iudei innocentem chri-  
stum clamabant tolli et crucifigi, et malificum et maledictum barrabā  
dimitti. Ascriptam Hec crux nota christum traditum mili-  
tibus ad flagellandum qui nudauerūt eū coram tota cohorte hoīm v/  
triusq; sexus. Et nota hic verecundiā quā sustinuit p̄fissimus ac  
verecundissimus Jesus. Et eū inhumanissime flagellis ceciderūt, et vs-  
q; ad costas verberib; laceratus, sic q; a vertice capitis usq; ad plātas  
pedum nō fuit in eo sanitas, quo usq; tam tortorib; q; inspectoribus  
fatigatis iubetur solus. Hic inspice eū sic nudū vndiq; sanguine cruce-  
tarū solutū coram multitudine stantem. Ratam rationabi-  
lem acceptabilemq; facere digneris. Hic nota q; induerunt eum  
vestem laceratam purpuream derisoriam tanq; regnare volentem; vt  
nobis corpus. Hic nota q; capiti eius coronam spineam usq; ad  
cerebrum violenter impresserunt; vt sanguis eius ex capite copiose de-  
fluens vt frontes genas et collum rubricaret et plus q; mille punctu-  
ris iudei vulnerauerunt eum miserrime. Et nota hic q; dederunt  
ei arundinem in manu dextra ad modum sceptri regalis flectentes de-  
risorie genua coram eo dicentes. Que rex iudeorum dātes ei alphas

et expuentes in faciem eius, et atudine caput eius percusserunt ut spine  
ei fortius intrarent. Dilectissimi filii tui domini nostri Iesu Christi  
Dicerige minus tuas ex intima deuotione cum spiritis in celum. q  
si diceres O dulcissime pater non dedigneris q ego pauper et inimicus  
ausus sum tam magnifica postulare, q si rogarem a te celum et terram  
modicum esset, sed postularem a te corpus et sanguinem filii tui unige  
niti et sub tam immundis manibus crearetur quis non contremiseret.  
Unde illud sacramentum est quodammodo precium indicium divine dis  
lectionis ad hominem nihil enim minus videlicet deus facere in eo quam quo  
tidie dignatur descendere de celo super altare, quam cum de celo descendentes  
naturam humana homo factus assumpsit. Unde in isto altari angelorum  
et archangeli ministrant, throni celestis sedilia preparant, seraphim pa  
num supponunt, cherubim versus propiciatorium facies inflectunt, et per  
cipiatus et potestates sic seruiunt ad principes tenebrarum remoueant  
Qui pridie quam pateres accepit panem in sanctas venerabiles manus  
suas Logita hic. O pie pater recordare timore doloris et angustie  
quam suum dulcissimum cor tuum sensit Et eleuatis oculis ad te deum patrem  
suum omnipotentem tibi gratias agens, benidixit, fregit, dedit discipulis suis  
dicens. Accipite et manducate ex hoc omnes, hoc est corpus meum. Hec  
crux iam facta nota est pylatus Iesum sit induit veste purpurea fla  
gellatum, spinis coronatum, atudine in dextra tenet, fune vero in brachio  
quo pulsus ad columnam ligatus, facile in terra dimissa et sanguine per oculos,  
genas, nares et collum copiose decurrente sic deformatum omni populo ostendit  
clamas. Ecce homo, et iesus Ecce rex vester. Quam quidem obprobriosas  
ostensione repetit sacerdos in eleuatoe corporis Christi ostendentes eum omni populo et  
sicut illi voce canina clamabat. Tolle tolle crucifige eum, sic nos ecclias  
videntes eum suspirio dicamus eum salutates. Ave salus mundi regis. Et iesus  
egiremus in nobis O bone Iesu, intime te deponit ut illa ineffabilem  
vultus tui formam cordi meo propicaciter impinas et ordiner insigas quam  
leum visus es in illa hora habuisse, quoniam velut ab hominabilis presus oibus  
fueristi ostensus. Hora eleuatois venerabilis sacramenti nola pulsas, quia in  
lege Moysi leviter tibi sacrificij cubitis clangebat et sic etiam laudamus  
eum in cymbalis. Et etiam ut populus pareret se ad deuotorem et orationem  
Eande et faces ascendunt, qui corda fidelium circumstantium accendi debet  
deuotius et inflamari feruenter. Unus unus Gregorius dicit, quod in instanti  
prolatoris verbis hoc est corpus meum celi aperiuntur celestium curie  
adueniunt cum verbo dei incarnato ad vocem sacerdotis. O sacerdotes  
quali honore honorati estis, quali mensa cubamini et portatis, quam  
angelis videntes horrescunt et neque sine timore respicere audent. Et di  
cat sacerdos verba consecrationis cum intentione confitendi in perso  
na christi, et sic christus in persona sacerdotis conficit in signum quod v

**N**um sunc christus et sacerdos, quia hoc est corpus meum;

**S**imili modo postea cenatum est accipiens hunc preclarum calix-  
em in sanctas ac venerabiles manus suas gratias agens benedixit.  
**H**ic crux notat quod Jesus crucem suam in proprijs humeris portauit,  
posteriorum vero eius partem super terram trahiens curvatus cruce-  
tus cum magno punctione facies obprobrium hominum. Et tamē  
exaltavit in spiritu ut gigas ad currendam viam ad montem calua-  
rie. Et ibidem coram tota multitudine nudatus est, quia vestem eis  
ius in vulneribus coagulatam violenter exixerunt adeo dire quod om-  
nia vulnera eius denuo aperta erant ex quibus sanguis copiose efflu-  
xit. Et illa extractio vestis in vulneribus indurate erit ei maior pena  
quam vncis ante sustinuit. Considera et vide eum mentiterus sic stantem  
coram tota multitudine hominum utriuscumque sexus vulneratum et cru-  
entatum. Nec permittebatur Maria mater eius appropinquante si-  
bi ante crucis erectionem ne aliquam exhiberet ei humanitatem.

**T**Nota quod cum violentia eum super crucem in terram nudum deiecer-  
runt, et ita atrociter eum extenderunt super terras ut omnia ossa eius  
dumerari poterant, et manus eius ac pedes obesus et grossis clavis  
cruci affixerunt, et crucem cum corpore creperunt cum impetu et mag-  
na vi, ita quod omnia vulnera manuum et pedum dilacerabantur et san-  
guis copiosissime defluxit. Quanta igitur tunc patiebatur Jesus pro  
te devote perpendas anima. Dedit discipulis suis dicens, Acci-  
pere et bibere ex eo omnes. Hic est enim calix noui et eterni testamenti  
mysterium fidei qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem  
peccatorum.

**T**unc eleuatur calix consecratus. Hec quotienscum  
que fecerint in meam memoriam facietis. Oratio meditanda tempore  
eleuationis sanguinis.

**O** alme et benignissime pater de sanctu  
ctuario tuo intuere banc sanctissimam hostiam, quam immolo tibi  
pro peccatis nostris, et esto placabilis super multitudine malicie nos-  
stre. En vos sanguinis fratris nostri Iesu Christi clamantis de cruce  
ad te. Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Suscipe eum  
pro remissione peccatorum nostrorum. Clamat enim sanguis Christi non  
vindictam sicut sanguis Abel, sed misericordiam. Post eleuacio-  
nem calicis adora sanguinem cum inclinatione cogitans. O mirabilis  
lis et innocens precioso sanguis miserere nobis peccatoribus amore il-  
luis charitatiue effusionis, qua pro nobis de beatissimi vulneribus  
effuxisti. Et hoc obserua quotienscumque discooperis calicem. Unde  
extensis manibus legitur. Hec extensio brachiorum crudelis signis  
scat extensionem brachiorum Christi et totius corporis tribus horis  
in cruce viuentis in medio duorum latronum. Marti. xv. Et cum se-  
leratis reputatus est, et clavis manuum et pedum immitibatur rotum.

pondus corporis et sic dislocabantur et fundebantur foramina manuum et pedum continue. Unde si vidisses eum tam miserabiliter per dentem defecisset anima tua pro dolore. Unde et memores domine nos cui serui. sed et plebs tua lancea eiusdem christi filii cui domini dei nostri tam beatam passionis neconon ab inferis resurrectionis et eius (qui sedet in celis) gloriose ascensionis offerimus precari maiestati tue de tuis danis ac datis hostiam puram.

Hec Crux norat christi crucifixi illusionem vulgaribus clamantibus. Vnde qui destruis templum et in triduo regnatur. Et a principibus dicentibus. Si filius dei est descendat nunc de cruce. et a militibus offerentibus ei acetum Jesus vero pro eisdem oravit patrem suum Iachymis et clamore valido mixtis sanguine in genibus suis existente dicens. Pater dimittite eis. quia nesciunt quid faciunt. Et peras ut eandem prote ad patrem dirigat sanguinolentis lachrymis hostiam sanctam.

Hec crux significat crucem exprobationis facte sibi a latrone sacerdotio. quem increpans alter dixit. Neque tu times deum. hic homo iustus est. et dicit Memento mei domine dum veneris in regnum tuum. Lui christus ait. Hodie mecum eris in paradyso. Vnde latronem aspersit christus sanguine suo de dextera manu fluentem et saltantem secundum Alexandrum de Hales. et sic mundauit eum. Roga eum ut sic etiach reperget hostiam immaculatam. Crux hec significat tormentum compassionis doloris matris. Lui dixit intime compatiens. Mulier ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo. Ecce mater tua. Non dicit mater charissima. sed communis nomine mulier. Tredendum est enim quod si dulciter matri locutus fuisset cor virginis per medium crepuisset. Dolores enim quos in partu non sensit iam sustinuit. Queso igitur o misericordissime Iesu me intuere frequenter illis pietatis tue oculis. quibus matrem et discipulum resperisti sub cruce stantes et amantes. Quando altera alteri commendatur ultimum eius relans quens testamentum dicens. Ecce filius tuus. et cetera. Panem sanctum vite eternae.

Crux hec quarta est tormentum sue a deo patre derelictionis cum dixit. Neli beli lamazabarhami. Hoc est Deus meus deus meus; ye quid me dereliquisti. Et sensualitas erat exposita penitus et charactere diuine influentie erant suspense. sic quod non redundabat in sensualitatem. ex cuius redundantia exsorpus fuisset omnis dolor in inferiori portione rationis. sicut in martyribus factum esse legimus. quia quanto maior pena exterior eis infligebatur. tantum magis illis affluxit redundantia gaudium consolationis. In iesu autem factum est miraculose ut non redundaret gaudium consolationis diuine in sensualitatem. Et calicem salutis perpetue.

Vee quinta crux significat quintum verbum quod Jesus in em  
ce locutus est. et tormentum potionis aceti et fyllis dum ut presci  
ens potum amarum sibi dandum petet dicens. Sicutio. At illi dedes  
runt sibi acetum felle mixtum. Unde beatus Bernardus. O bone  
Iesu de cruce facies coronam spineam sustines. pre siti clamas. Et  
quid sitis bone Iesu. Lerte sitis nostram salutem et redemptionem  
boninis. Adhuc durat ista sitis. et vere stultus est qui cam non ex  
tinguit.

Supra que dicetur hoc extensis manus super mensam alta  
ris. supra vitramq; partem oblate. quia sacerdos legalis offerens hir  
cum in sancta sanctorum pro peccatis populorum. posita vtracq; ma  
nu super caput eius confitebatur omnia peccata populi israel. qui im  
precans capiti eius hirci emissarii quem emittrit in desertum. Leuiti  
ci decimo sexto. Qui portauit iniquitates eorum. Sic sacerdos cuan  
gelicus in sancta sanctorum scz in altari ponit vitramq; manum super  
hostiam. In signum q; ipse sacerdos offerens et populus sunt digni  
morte. sed agnus dei sustinuit mortem pro eisdem. et sacerdos confite  
tur iniquitates omnium. et precipue missam audientium. et illorum  
quorum ante memoriam habuit. Ipse enim est agnus qui tollit pec  
cata mundi. Joannis secundo. Quia omnis erant digni morte. sed fi  
lius offert se pro omnibus ad mortem. Sicut Abel qui obtulit agnū  
ita filius dei obtulit se agnum innocentem ex amore incomprehensi  
biti erga nos. et tali amore offert seipsum quotidie pro nobis in alta  
ri. Et tali affectu a nobis debet aspici et suscipi ac si iam in instanti pri  
mo fieret. et sic fuit immolatus vt Abel. Iste enim agnus est qui occi  
sus est ab origine mundi. quia Abel erat figura eius. Secundo Je  
sus fuit etiam immolatus. vt Isaac a patre suo. quia deus pater pro  
prio filio suo non pepercit. sed pro nobis omnibus tradidit illum fm  
apostolum. Tercio iesus sacrificio Melchisedech (qui vinum et pa  
nem obrulit) per omnia assimilatus est qui quotidie se offert sub spe  
ciebus panis et vini pro nobis deo patri. Et sic rogante pro eis sacer  
dore propicius erit dominus populo. et ergo dicitur hic supra que pro  
picio. Nota q; Jesus dicitur sacerdos in eternum fm ordinem  
melchisedech. quia sicut Melchisedech obtulit Abrahe reuertenti  
de bello panem et vinum. sic Christus in via obtulit se per incessabiles  
dolores in ara crucis supplicans pro nobis lachrymis et clamore val  
do. Sic ipse quotidie se offert patri pro nobis in missa super altare.  
non dolore. sed amore. et sic ipse hic dicitur angelus magni consilij p  
cuius manus perimus hec preferri tanquam per nuncium hirci emiss  
arii in sublimi altare. et sic offert seipsum in conspectu diuine maiest  
atis. Et ergo per crucem que sequitur dum dicitur (corpus)

figuratut penultimum verbum quod dicit in cruce scz Consummatis /  
tum est. id est tibi patri offero totum opus obedientie et passionis mee  
pro salute generis humani et meipsum. Supradicato accere/  
no vultu respicere digneris et accepta habere sicuti accepta habere di  
gnatus es munera pueri tui iusti Abel et sacrificium patriarche nostri  
Abrahe et quod obrulit tibi summus sacerdos tuus Melchisedech  
sanctum sacrificii immaculata hostiam

**C**Supplices

Dies sacerdos deuote inclinet se et ore cancellatis manibus ante  
pectus. Vnde enim hircus emissarius emittebatur liber in desertum  
per manum nuncij, id est angelum in celum. Et etiam in istar Aaron pre  
catur super cornua altaris immitens altari extendens manus sacerdos  
quasi ipso facto dicat Obsecramus te supplicis per crucei et passionis  
quam sustinuisti in cruce expansis manibus. Et inclinatio deuota sig  
nificat quod Jesus morti appropinquans incepit deprimere oculos et pal  
lescere et nigrescere nec habens ubi caput suum miserans sellum, et ipsa  
ne corona et sanguine in crinitibus capitis congelato grauatum incli  
naret nisi supra pectus suum offerens seipso patri pro peccatoribus.

Supplices te rogamus omnipotens deus iube hec perferti per ma  
nus sancti angeli tui in sublime altare tuum in conspectu diuine mis  
ericordiae tue: ut quotquot ex hac altaris participatione sanctificantur  
fusipere misericorditer digneris. Oculare altare ad dexteram partem  
sacrosanctum filij tui corpus.

Hec crux sit in memoria passionum quas passus est in toto corpo  
re quasi clamans illud prophetam. O vos omnes qui transitis per viam  
attendite et videte si est dolor meus sicut dolor yester. Et ergo protulit  
septimum verbum Consummatum est, id est tibi patri offero totum cor  
pus obedientie et passionis mee pro salute generis humani, et hoc est  
fasciculus mirre dilecti mei inter ybera mea cōmorabitur

Et sanguinem sumperimus Hec secunda crux que dicitur sup  
sanguinem norat sanguinem effusum et corpus torridum relictum, ut di  
cit Gregorius. Cuius corpus sanctissimum in atra crucis torridum et sic  
inclinato capite clamans voce magna et rauca lachrymando protulit  
septimum verbum scz Pater in manus tuas commendo spiritum meum  
et hoc dicens expiravit. Vnde intime perpende quantam sustinuit pena  
dum nobilissima anima eius a suo amantissimo atque tenerrimo cor et  
pore separabatur. Omnipotente benedictione celesti et gratia repleamur  
per eundem christum dominum nostrum.

Tertia vero crux que sit super illo verbo benedictione, et facit in faci  
em suam sacerdos, notare potest titulum scriptum super caput Iesu Je  
sus nazarenus rex iudeorum, hunc titulum triumphalem diabolus

**C** i

maxime perhorrescit ergo munimus nos ea in facie contra diabolus  
¶ De mento etiam domine famulorum famularumq; tuarum q;  
nos precesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis)

¶ Memoria mortuorum genitium id est parentum et consanguineo;  
rum. datus quorū stipendijs viuis. Accusatiui. id est ini. nitorum. vo  
catiui. id est illorum pro quibus rogatus es. Ablatiui. id est pro om  
nibus fidelibus defunctis. Etiam pro illis qui tibi confessi sunt

Hic sit silentiu. et significat christū mortuū in cruce pendentem.  
sed eius anima ad limbum descendit patrū. et ergo rogamus; ut nunc  
dignetur descendere ad purgatoriū inde animas liberando sicut tunc  
animas de limbo liberavit dicens

Ipsis dñe et omnib; in christo quiescentib; locū refrigerij lucis et  
pacis ut indulgeaa depcamur per eundem christū dñm nostrū

Lunde pectus cū exaltatoe vocis et suspirio dicens. Nobis.

Et significat q; centurio et iudei plurimi percutientes pectora sua  
timuerunt valde. audientes q; Iesu moriens clamauit. et videntes. q;  
et latere domini perforato a Longino cum lancea sanguis et aqua ef  
fluixerunt miraculose. q; sol obscuratus est a sexta hora usq; ad nonam.  
q; terra mota est et tremuit. q; velum templi scissum est et. Petre scis  
se sunt et motu terre Quibus sacerdos se pectorans recognoscit se pec  
catorum dicens. Nobis qui pro alijs intercessimus cum tamen nos  
magis hac indigemus gratia. Hebreoz qnto. Quemadmodū pro  
alijs ita pro se et pro pctis offerre debet: Et licet omni tempore debeat  
mus ex toto corde nos petores recognoscere. precipue tamen in sacrifici  
cio misse cum in remissionem peccatorum hoc sacrosanctum celebrat  
mysterium dicendo ex intimo cordis. heu. heu. heu. q; anima mea nō  
compungitur pro peccatis pro quib; necesse fuit lancea vulnerari la  
tus tuū o iesu. et violari clavis manus tuas et pedes. heu q; nō lachry  
matur amaritudine spiritus meus. et cū tu deus meus p me potatus  
fueris a mortitudine sellis. Nobis. Quoq; pectoribus famulis tu  
is de multitudine miserationū tuarū sperantib; partem aliquā et so  
cieratem donare digneris cū tuis sanctis aplis et martyrib; cum Jo  
ne Stephano Mathia Barnaba Ignatio Alejandro Marcelli  
no Petro felicitate Perpetua Agatha Lucia Agneta Cecilia Al  
nastasia et cū omnibus sanctis tuis Intra quorū nos portum nō esti  
mator metiri. sed venie qsumus largitor admittere q christū dñm nrī.

Et nō respōdet hic ab hoīe astante Attē nec in toto canone q; simili  
iter creditur q; ab angelis circumstantib; respōdetur Amen

Per quem hec Dec est totius canonis conclusio. Et innuitur  
in his octo crucib; epilogus totius passionis dñi nrī iesu christi.

Per quem hec omnia semper bona creaas sanctificas

**V**ec crux notat crucifixionem factam hora tercia linguis sudeoz  
clamantium. Tolle tolle, crucifige eum, dum stetit coram pylato et to  
ta cohorte, induitus ueste purpurarum corona spines in capite rect.

**T**unc **C**anticas **V**ec crux significat crucifixionem  
factam hora sexta, cum elevatus fuit in cruce in eam affixus.

**B**enedicis **H**ec tercias crux significat crucifixio  
nem hora nona, in cruce factam.

**E**t prestas nobis **H**ic flexis genibus coniunctis manibus  
adora eum. Petras licentiam quod audiebas eum tangere. Et cogita  
quod Joannes baptista (quo non surrexit maior inter naros mulierum)  
contremuit et non audiebat tangere sanctum dei verticem. Et depone  
corporale de calice. Per ipsum. Quia crucifixio facta est spacio trium  
horarum quo vixit in cruce. ideo subsequenter sunt hi tres cruces

(Cum ipso sit in ipso) Fuit enim continua illis tribus horis in  
maximo cruciatu, et in multa effusione sanguinis sustentatus clavis  
manuum et pedum, quibus totum corpus innitebatur, et sic continua  
dilacerabantur vulnerum foramina **V**ic nota cum quanto  
tormento in cruce tribus pependit horis. Est tibi patri omnipotenti  
in unitate spiritus sancti omnis honor et gloria.

Iste due ultime crucis signant sanguinem et aquam de corde Jesu  
transfixo fluentes. Et calix interius ultimo tangi solet cum oblata  
Et significat aperturam lateris cum lancea de quo exiuit sanguis et  
aqua. Nulli dubium quin mater Iesu videns latus eius tam grandi  
vulnera aperiri, quin semiuia cecidit in terram. Ut dicit Bona/  
uentura Lantcorum quarto. Vulnerasti cor meum soror mea in vi  
no oculorum tuorum. Et trahitur ultima crux a summitate calicis quod  
si ad pedem eiusdem, et reducitur iterum sursum, quia anima christi a  
corpo separata descendit ad limbum et rediit. Toto hoc tempore  
sacerdos stabit inclinato capite instar Iesu in cruce pendentis, ostend  
entis sponsus sue cor suum **P**er omnia secula seculorum

Dicitur alta voce in signum quod hic est finis canonis. Et eleuatur cor  
pus christi parum cum calice. Et significat depositionem corporis chri  
sti de cruce. Sic et Nicodemus et Joseph fecerunt. Et reponitur super  
corporale sindone munda **P**er omnia secula seculorum. Amen.

**D**icimus Hic adoratur flexis genibus, quia mater sua Ma  
ria corpus eius de cruce depositum adorauit **P**receptis saluta  
ribus moniti et divina institutione formati audiemus dicere. Pater  
noster qui es in celis recte. **L**borus. Sed libera nos a malo. Sa  
cerdos Amen. Deinde chorus respondit Sed libera nos a malo

In festo Tunc subdiaconus representat diacono, in uoluram pa  
tenam et diaconus eam discooperit et discooperat sacerdoti pre

**C** **U**

sentat osculando sacerdotis dexteram / et deponit cooperimentum de  
calice, quod patres in limbo osculati sunt christi dexteram cum dixerunt.  
Aduenisti desiderabilis, quem expectabamus in tenebris tecum. Et debet  
hec sequens oratio (Libera nos) dici sub silencio. quod discipuli christi oculi  
silluerunt mortuo christo, nec audiebant publice loqui aut confiteri chri-  
stum. Et eleuat patenam, quod aia christi descendit ad inferos patres ibi illi  
luminans et spoliatis principatus et potestates transduxit confidet  
palam triumphans illos in semetipso. Et in signum victorie et triumphi  
eleuat patenam. Et sic petit sacerdos ut nos etiam liberet nos ab omni ma-  
lo dicens. Libera nos quiescimus domine ab omnibus malis perterritis propter  
sentibus et futuris, et intercedente pro nobis beatae gloriosa semper virgine  
dei genitrici Maria, cum beatis apostolis suis Petro et Paulo atque  
et Andrea cum omnibus sanctis. Da propicius pacem in diebus nostris.

Hic sacerdos osculat patenam, quod reconciliavit sanctos in limbo et  
nos omnes. E loceni primo. Recconciliavit nos in corpore carnis eius per  
mortem. Ut ope misericordie sue adiutari et a patre simus semper liberi et  
ab omni perturbatore securi. Vnde crucem signat in facie suam, quia  
christus reconciliavit nos deo patri per crucem suam et per crucem deuicit in  
fernū. Dehinc sacerdos de ore calicis cooptorum remouet. quod Ioseph et  
Nicodemus ad sepeliendum corpus Iesu lapidem ab ostro mo-  
numenti deuoluerunt. Et adorabit eum tremulus ante eum eleuat et  
portat ad calicem corpus Iesu tanquam ad sepulchrum dicendo. Per  
eundem dominum nostrum Iesum christum filium tuum. Dividitur hostia quod  
ad spem eius in duas partes, quare una pars offertur in laudem corporis  
christi quod est in celo et gloria et ergo subditur. Qui tecum vivit et regnat in unitate tecum. Alia vero medietas offertur pro illis qui  
sunt in miseria. Et quia est miseria illorum qui sunt in purgatorio, et il-  
lorum qui sunt in hoc mundo predestinati, et ideo illa alia medietas  
subdividitur in duas partes cum dicitur. In unitate spiritus sancti de-  
us per omnia secula seculorum Amen. Dic sacerdos alta voce dices  
parum eleuando calicem cum una parte hostie, quia christus regnans  
est ab inferis cum spolio et triumpho et pompa nobili. Et in dicendo  
alta voce. Pax domini sit semper vobiscum, pars corporis christi mystici se-  
fidelibus significante per partem immixtam sub tribulationibus  
presentis vite agonisanti petit sacerdos pacem pectoris in presente vita  
per gratiam et pacem eternitatis in futuro per gloriam, et facit tres  
cruces cum hostia super calicem dicendo. Pax domini tecum, quod tribus diebus fuit corpus  
christi in sepulchro, et aia in limbo patrum. Et post hoc immixtit illam per  
partem corporis christi in calicem dicendo. fiat hec comixtio corporis et sanguinis  
ui nis domini nostri iesu christi oculo nobis sumentibus salus mentis et corporis  
in vita eterna. Amen. Significat unionem carnis et sanguinis cuius

anima christi in sepulchro cum resurrexit. In triduo enim mortis christi anima fuit separata a corpore et sanguine, et sanguis a corpore. In resurrectione vero illorum trium unio fuit facta, et quod christus post resurrectionem suam. Iohannes. xx. dixit discipulis suis. Quo pro remiseritis peccata remittunt eis corpus christi mysticum in primi seculo inter inimicos militias per remissionem peccatorum supplicat, et etiam petet pacem quam christus discipulis suis dedit per resurrectionem suam ducendo. Agnus dei qui tollis peccata mundi tecum. Sacerdos mundi rogar christum per pacem ecclesie. Inclinando dicens. Domine Iesu christi qui dixisti apostolis tuis. pacem meam do vobis. pacem meam relinquo vobis. ne respicias peccata mea sed fidem ecclesie tue. eamque secundum voluntatem tuam pacificare custodire adunare et regere digneris. Qui vivis et regnas deus per omnia secula seculorum amen. Oculando altare et osculando crucem in libro dicit. Pax christi et ecclesie dei abundet in cordibus vestris. In signum quod christus dedit discipulis suis pacem dices eis. Pax vobis. Iohannes. xx. Dixit iesus discipulis suis. Pax vobis. Et sic sacerdos osculatur crucem in libro. Hec cum dixisset ostendit eis manus et latus in cuius signum sacerdos cancellatis manibus vertit se ad ministrum ostendens ei manus. osculando imaginem a ministro sibi presentatam et oblatam. dando eidem ministro in persona omni discipulo per pacem et dicit. Pax tecum. habeto vinculum pacis et charitatis ut aptus sis sacris mysteriis christi.

Significat quod christus iterum dixit eis pax vobis tecum. Et cum hoc dixisset insufflauit et ait discipulis. Accipite spiritum sanctum. quod spiritualiter oes plentes in gratia coicant corde, et sic sacerdos dat ministro pacis et charitatis vinculum, et per eum omnibus qui intersunt missam. quod charitas dei diffusa est in cordibus vestris per spiritum sanctum. Et pro communione quod in dominica ecclesia singulis diebus omnibus et singulis qui intererant missae siebat sacramentaliter et spiritualiter datur pax singulis. In quo significat quod corde communientur secundum spiritualiter. Ecclastico. domino. Osculetur me osculo oris sui.

Anteque communionem dicat inclinatus haec orationem. Domine Iesu christe fili dei vivi qui ex voluntate patris cooperante spiritu sancto per mortem tuam mundum vivificasti. libera me per hoc sacrosanctum corpus et sanguinem tuum ab omnibus iniquitatibus meis et iniurias malis et fac me tuus semper obedire mandatis. et a te nunquam sinas in perpetuum separari. Qui cum eodem deo parre et spiritu vivis et regnas per omnia secula seculorum. Amen.

Et quod quotienscumque manducabimus panem hunc, et calicem domini bibemus: mortem domini anniiciabimus donec veniat. primo Corinthis. xi. Ideo benedicta est memoria passionis mortis christi a corpore et sanguine eiusdem sumptuose celeriter et cum omni deuotio corde contrito et reuerenter vitando cordis distractuonem et mentis euagardem. ne perdant deuotionem irruentes cogitationes. Et cogita quid tu ipse sis. et quantum ille quem accepturus es. qui etiam pro tuis peccatis ex nimio amore tuo obprobrijs.

. simus sustinuit morte, et sanguis suo preciosissimo pro te moriens in patibulo redemit te, et quotidianus te eodez sanguine potas et corpe nutrit. Quid amplius debuit facere et non fecit. Hac ultimam memoriam sui nobis reliquit quasi nesciis se a nobis separare. sed seipm inseparabilem sub specie panis et vieni quod pignus relinques; ut quoties insperteris amoris sui immensi recorderis. si illud pignus perfecte insperteris absque fletu et magno desiderio et suspicio offerre et accipe non potes. Domini accipias corpus domini in manu dicas. Panem celestem accipias et nomine domini invocabo. domine non sum dignus ut intres sub tecum meum etc. Hic accipite corpus domini cum magno tremore et deuotio. Ad calicem domini. Quid retribuam dominino pro omnibus que retribuit mihi. Lalicem salutaris accipiam et cetera. Sanguis domini nostri Iesu Christi. etc. Quod ore sumus plausum domine pura mente etc. Cantorum quinto. Comedit omnes et bibit et bibite et inebriamini charissimi. Comedit corpus meum et bibite sanguinem mecum et inebriamini in diuinitate mea. verbum caro factum est ut abus angelorum fieret cibus hominum.

#### ¶ Communion

Omnimunio significat gaudium de communione corporis et sanguinis Iesu. Psalmista. In voce exultationis et professio-  
nis sonus epulantis.

#### ¶ Complende

Complende leguntur extensis manibus sum Innocentium. Et significat benedictionem quam rogat fieri a deo in splendis sive orationibus presbyter. Sicut Christus ascensus in celum eleuatis manibus benedixit eos. Levitici nono. Lunc cremati essent adipes in altari extendens sacerdos legis antique manum ad populum benedixit eis. Sic etiam sacerdos euangelicus hostia oblata et concremata et deo patri missa benedicit populo. In festis tamen diaconus cantat Ite missa est. et representat illud canticum angelorum scilicet. Viri galilei quid statim aspicientes in celum. hic Iesus qui assumpitus est a vobis quemadmodum vidistis eum ascendenter in celum ita veniet. et cetera. Luce ultimo. Benedictio tamen sit a sacerdote super populum per signum crucis. Eborus vero congratulando respoudit. Deo gratias. imitando apostolos qui adorantes eum regressi sunt Hierusalem cum gudio magno. Et in fine misse sacerdos ex intima deuotione leget hymnum trium puerorum. quis sacerdos instar puerorum iam existit ex sumptione sacramenti in camino ignis summe deuotio-  
nia purgatus. Et ut alter Simeon postquam accepit puerum Iesum in vlnas cordis suis ex intimis spiritibus cantat canticum Simeonis. Nunc dimittis seruum tuum domine secundum verbum tuum in pace. Ergo dicit Bonaventura in sermone de corpore Christi. Si post com-

munitionem non sentis aliquam specialem perfectionem. signum est in /  
firmitatis tue spiritualis vel mortis. Ignem em posuisti in finum et  
non sentis calorem. Mel in ore et non sentis dulcedinem. Si vero co  
solatorem sentis aliquam non tibi sed divine tribue bonitati.

**H**ec de calciamēto dñi bñdicta sufficiāt.

**T**ractatus fr̄is Guilhelmi de Gouda or  
dinis minor̄ de obseruātia. de expositōe mis  
se ⁊ de modo celebrandi. sacerdotibus devo  
te celebrare volentibus utilis et necessari⁹.  
Finit feliciter. Impressus Dauentre Anno  
dñi. M. CCCCXIIII.